
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33496 Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2017

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
 Nº.do Contrato: 77/2017 –   Processo nº 2017/303020
Valor Total: R$ 10.580.073,70 (dez milhões, quinhentos e 
oitenta mil, setenta e três reais e setenta centavos).
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de pavimentação da Rodovia PA-287(Av.Araguaia), 
trecho: Perímetro Urbano de Redenção, com extensão de 4,78 
KM, na Região de Integração Araguaia, sob jurisdição do 6º 
Núcleo Regional, conforme especifi cações contidas nos anexos 
do Edital da Concorrência nº 024/2017.
Data de assinatura: 09/11/2017/  Inic. de Vig.: 
09/11/2017 T. Vig.: 08/04/2018
Foro: Comarca de Belém               Prazo:150 dias
Decreto de Qualif cação: s/n         Data: 30/04/2015    Data 
da publ.:04/05/2015
Nº. / Exercício: 024/2017            Modalidade: Concorrência
ORÇAMENTO
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7505; Natureza da Despesa: 449051; Origem do 
Recurso: Estadual; Fonte do Recurso: 0124000000.
Pers: Jurídica          CNPJ: 83.318.022/0001-21 Nome: CFA 
CONSTRUÇÕES, TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA
Logradouro: Rodovia BR 316 Km 21 s/n CEP: 68.795-000
Bairro: Canutama Cidade: Benevides            UF: PA       Nº.: s/n
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES

Protocolo: 247349

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 161 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do IX Encontro do Grupo de Trabalho de 
Faixas de Domínio e Desapropriações.
Origem: Belém
Destino(s): Brasília - DF
Servidor (a): Ana Carla Cal Freire de Souza
Cargo: Coordenador em exercício
Id. Funcional: 51855587/4
Período: 22 a 24/11/2017
Diária(s): 2,5 (duas e meia)

PORTARIA Nº 162 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Inspeção no 3º e 10º NR. Vistoria Calha Norte.
Origem: Belém
Destino(s): Santarém/Alenquer/Baixo Amazonas
Servidor (a): Paulo Mariano Soares de Oliveira
Cargo: Diretor Técnico de Transportes
Id. Funcional: 5900966/4
Período: 06a 10/11/2017
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)

PORTARIA Nº 163 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir o Engº Jorge Andrade, fi scal dos serviços de 
Conservação da Malha Viária do 6º NR, celebrado com a empresa 
CONSTRUFOX, com o Ajur. 015/2017 e processo nº 2017/25189.
Origem: Belém
Destino(s): Conceição do Araguaia
Servidor (a): José Wanderley leite
Cargo: Braçal
Id. Funcional: 3277232/1
Período: 20 a 24/11/2017
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)

PORTARIA Nº 164 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Inspeção no 3º e 10º NR. Vistoria Calha Norte
Origem: Belém
Destino(s): Santarém/Alenquer/Baixo Amazonas
Servidor (a): Kleber Ferreira de Menezes
Cargo: Secretário de Estado de Transportes
Id. Funcional: 5918233/1
Período: 06 a 10/11/2017
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)

PORTARIA Nº 165 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços de conservação da Malha Viária do 
6º NR, que estão sendo executados pela empresa CONSTRUFOX-
contrato Ajur. 015/2017, processo nº 2017/25189.
Origem: Marabá
Destino(s): Conceição do Araguaia
Servidor (a): Jorge Siqueira Andrade
Cargo: Chefe do 5º NR
Id. Funcional: 5900963/2
Período: 20 a 24/11/2017
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo: 247164

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 188/2017-GP DE 10 DE NOVEMBRO DE 
2017
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto de 07 de junho de 2017;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajará 
de Belém para os municípios de Faro, Terra Santa e Prainha, 
nos dias 13/11/2017 a 15/11/2017, a serviço da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Dimitri Romariz Amoêdo 
de Araújo Supervisor II 5903594 910.781.992-

72 2. 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 10 de novembro de 2017.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 247455

PORTARIA Nº. 189/2017-GP DE 10 DE NOVEMBRO DE 
2017
A GERENTE DE ORÇAMENTO E FINANÇAS da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos 
poderes que lhe são conferidos pela Portaria nº 058/2012-GP.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajará 
de Belém para os municípios de Faro, Terra Santa e Prainha, 
nos dias 13/11/2017 a 15/11/2017, a serviço da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

            SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Haroldo Costa Bezerra Diretor 5748542 024.685.732-
34 2. 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 10 de novembro de 2017.
MARIA FORTUNATA RESQUE TEIXEIRA
Gerente de Orçamento e Finanças

Protocolo: 247489

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 709/2017 – ARCON – PA, 10 DE NOVEMBRO 
DE 2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006; CONSIDERANDO CI N.º 123/2017-GTH, 
RESOLVE: I – DESIGNAR ANTONIO PAULO MONTEIRO DE 
SOUZA, Matrícula nº 54472379/1, ocupante do cargo Técnico 
em Regulação de Serviços Públicos - N/I, a responder pelo 
supervisor II do Grupo Técnico de Transportes Hidroviário – GTH, 
durante as férias do titular RAIMUNDO CELSO RODRIGUES 
DA CRUZ, Matricula nº 379956/1, no período a contar de 
04/12/2017 a 02/01/2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral 
– ARCON-PA.

 Protocolo: 247385

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA 672/2017–ARCON-PA, DE 03 DE NOVEMBRO 
DE 2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando CI nº 086/2017 
- GTT/ARCON-PA, RESOLVE: I – AUTORIZAR Thiago Wulfert de 

Oliveira, Matrícula n.º 57193252/2, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, suspensa através da CI n.º 151/2015 - GTT, referente ao 
período aquisitivo de 01/11/2014 a 31/10/2015, no período de 
01 a 30/01/2018. II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 244696

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 282 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO os processos 2017/376673; 2017/383740; 
2017/383795; 2017/383818; 2017/383842; 2017/385805; 
2017/409666; 2017/409792; 2017/409839; 2017/414671; 
2017/423475; 2017/423517; 2017/423520;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor DELMAR MIRANDA DE 
QUEIROZ, matricula nº 11053/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato Administrativo nº 45/2017 e 49/2017 – SEDAP 
celebrados com as Empresas METALURGICA FREITAS LTDA 
e NOBRE DISTRIBUIDORA DE VEICULOS E PECAS LTDA, 
respectivamente.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
PORTARIA Nº 283 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO os processos 2017/376597; 2017/376629; 
2017/376655; 2017/376673; 2017/383740; 2017/383787; 
2017/383795; 2017/383818; 2017/383842; 2017/385805; 
2017/409666; 2017/409839; 2017/414671; 2017/423475; 
2017/423517; 2017/423520;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora ROSANA Mª CORREA DE 
SOUSA, matricula nº 10294/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
Administrativo nº 46/2017 – SEDAP celebrado com a Empresa 
POWER BRASIL COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
PORTARIA Nº 284 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO os processos 2017/376673; 2017/383740; 
2017/383795; 2017/383818; 2017/383842; 2017/385805; 
2017/409666; 2017/409792; 2017/409839; 2017/414671; 
2017/423475; 2017/423517; 2017/423520;


